Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Quid Thascius Caecilius Cyprianus de corpore eiusque
cultu iudicaverit**

Göcking, Cornelia

[ca. 1935]

Caput alterum: Quid de exercitationibus gymnlicis sentiat Cyprianus

[urn:nbn:at:at-ubi:2-2252](#)

Caput alterum :

Quid de exercitationibus gymnicis sentiat Cyprianus.

Priusquam aggrediamur, quid de exercitationibus gymnicis sentiat Cyprianus, pauca de iis quae nac in re Romani omnino senserunt praemittenda sunt. Ita de exercitationibus ut de omnibus rebus Romani veteres quaerunt qua utilitate sint.¹⁾ Romani, gens illa bellicocissima, probarunt omnes exercitationes, quas militibus utiles esse arbitrabantur, ut nare, currere, saltare, luctari, pugillari, pugnare, equitare. In quibus nunquam ob unum hoc se exercuerunt, ut certaminibus gymnicis vincerent. Neque nudo corpore ludos illos campestres fecerunt, quem morem palaestrarum Graecarum ab omni honestate remotum esse censeant. Accedit quod athletarum Graecorum ars tum cum Romani eam cognoscebant, ita a prima origine degeneraverat, ut a Graecis quasi officii munus coleretur. Sed tamen cito Romae recepta est palaestra Graeca cum moribus suis, ibique denuo floruit per aliquantum temporis, Populus vero Romanus ludis periculosis velut pugillationi atque pancratio, ut Graeco verbo utar, favebat; qua de causa nullum fere honorem stadii certaminibus, quae Graeci olim maximi aestimaverant, apud Romanos esse facile intellegitur, Immo vero certamina gladiatoria venationesque iis praeferabant.

Cupiditate vero iudorum²⁾ quanta Romani flagrabant, tanta adversus iudos ira ardebat philosophi³⁾ scriptoresque Christiani.⁴⁾ Quorum in libris iam inde a

1) e.g., Cicero: de fin. bon. et mal. I.10.32: "ut enim ad minima veniam, quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur?" 2) Nemo est quin nesciat illud Juvenalis: "Imperium, fasces, legiones, omnia, nunc se] Continet atque duas tantum res anxius optat, / Panem et circenses." 3) Stoici imprimis et Cynici saepe in ludos asperrime invehuntur.

4) Tertullianus atque Novationus (Pseudocypri.) in utriusque libro "De spectaculis", Lactantius in libris de divinarum Institutionum, (VI.20.21.) Clemens Alexandrinus in libro illo illustrissimo, qui "Pædagogos" inscribitur, aliisque.

(De scriptore pseudocypriani libri "De spectaculis" agunt: C. Weymann (hist. Jahrbuch XIII 1893, p. 737.), Demmler (Tübinger Quartalschrift LXXVI. 1894, p. 223), qui Novatianum esse eius scriptorem putant. Cfr. Wochenschrift f. klass. Philol. XII. 1894. p. 1027.)

medio tertio saeculo Christianos quoque ludos spectare, quamquam hoc a sanctis Patribus non probari sciebant, scriptum legimus. Sic enim omnes fere scriptores Christiani hanc rem memoriae prodiderunt ludos publicos apud Romanos cum rebus divinis cum faemonibus dico coniunctos esse.¹⁾ Christiani autem multi eos monentes sprevisse videntur;²⁾ quae sententia haud scio an admonitionibus repetitis comprobetur.

De rebus religiosis a Cypriano cum rebus gymnicis comparatis.

Hoc comparationis genus iam inde a tempore sancti apostoli Pauli³⁾ in scriptis Christianis invenitur. Cyprianus vero potissimum stadium ad comparationes adhibet. Christiani vita quasi curriculum est,⁴⁾ quod Deo spectante recte atque honeste percurrere debet, certans cum adversariis, quae sunt **vitia**. Quae cum antecesserit pretium usu receptum corona vel palmae accipiet.⁵⁾

1) Quam sententiam in primis Tertullianus in libro "De spect.", ubi de origine ludorum agit, defendit. cfr. Paul Wolf: Die Stellung des Christen zu den Schauspielen nach Tertullians Schrift De spect. Diss. Lpz. 1897 p. 66 sq. Idem ac Tertullianus sentit Novatianus, qui idololatriam "ludorum omnium matrem" vocat. (De spect. IV. ed. Hartel vol. III. p. 6/5).

2) Novatianus De spect. l. (Hartel III. p. 3/12), qui dicit: "quoniam non desunt vitiorum assertores blandi et indulgentes patroni qui praestant vitiis auctoritatem et quod est deterius censuram scripturarum caelestium in advocationem criminum convertunt, quasi sine culpa innocens spectaculorum ad remissionem animi appetatur voluptas ..."

3) 1. Cor. 9. 24, 2. Tim. 2. 5, quos locos Cyprianus in ep. 10. 4 (Hartel II. p. 493) repetivit. 4) De zelo et liv. XVIII. (Hartel p. 430/10) De hab. virg. II (Hartel p. 188/17). Verba vero "curriculum vivendi" etiam in scriptis profanis saepe inveniuntur ut apud Ciceronem (Tim. 45.) (Thesaurus linguae lat. IV. 1506. 73.) 5) De zelo et liv. XVI. p. 430/22. De corona, qua Olympionices coronabantur, fusius verba fecit: E. Normann Gardiner: Athletics of the ancient world. Oxford 1930. p. 35: "The only prize at the Olympic Games was a crown of wild olive .. whatever its origin this custom of rewarding the

In quo virtutum curriculo, cum corona qua ornatur candida sit, ei qui ex iudicibus ethnicis, ex carnificibus¹⁾, ex diabolo ipso, quo cum adversario vetere sex fere milia annorum hominibus iam contendendum erat,²⁾ victoriam cruentam reportavit, purpurea datur.³⁾ Sed cursorem, qui in hoc difficiliore certamine victurus est, Cyprianus ineunte libro "Ad Fortunatum" qui idem "De exhortatione martyrii" inscribitur, monet, ut exerceatur;⁴⁾ hoc uno modo die persecutionis cursores expeditos et paratos fore.⁵⁾ Christiani certamen illud extremum ieinniis, vigiliis, precibus continuis praeparant.⁶⁾ Christiani -vel cum torquerentur - ipsi se cum athletis comparabant. Id facere praeter ceteros Christianis erat proclivius, quod quamvis innocentes capitibus damnati in ludis Romanorum loco sceleratorum, vel servorum, vel gladiatorum mercede conductorum saepe decertare debebant.⁷⁾ Mappalicum quendam, cum a proconsule in quaestio- nem vocaretur, "Videbis **cras agonem**" promisisse Cypriamus